
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LINDALVA DOMINGUES DA COSTA COUTO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 17 de março de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de julho de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 17 de março de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de julho de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº1.955 DE 30 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 117/08-GAB/SEC-SEIR,
R E S O L V E:
nomear LINDALVA DOMINGUES DA COSTA COUTO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 17 de março de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 734/2008-SCCG, DE 29 DE JULHO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
914/2008-CCG de 24 de abril de 2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço o gozo das férias 
da servidora, TANIA MARIA DA SILVA COSTA, a contar de 
09/07/2008, concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG 
de 25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 
de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  29  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado
* Republicada por ter sa ído com incorreção no DOE nº 31.222 
de 30/07/2008.

RESUMO DA PORTARIA N° 743/2008-SCCG, 
DE 30 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Antonio Roberto Cardoso Franco 
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : 1.½ (uma e  meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/07 à 01/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 744/2008-SCCG, 
DE 30 DE JULHO DE 2008.

Nome :  João Augusto de Almeida Pinheiro
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/07 à 02/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°745/2008-SCCG, 
DE 30 DE JULHO DE 2008.

Nome :  Jaime Nazareno Costa  Cruz
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30 á 31/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 301/08-CMG, 30 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 165/08-DS 25 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
· Município de MARABÁ -PA

Nome Período Diária

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA 29 a 31 JUL  08 2.1/2(duas e 

meia) 

TEN PM JOELMA CRISITNA 
DE CASTRO XAVIER 

CAVALCANTE 
30 a 31 JUL 08 1.1/2(uma e 

meia) 

CB PM REGINALDO MELO 
DA SILVA 29 a 31 JUL  08 2.1/2(duas e 

meia) 

CB PM MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO 29 a 31 JUL  08 2.1/2(duas e 

meia) 

B PM MARCOS ANTÕNIO 
RODRIGUES COSTA  29 a 31 JUL  08 2.1/2(duas e 

meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  30 
de  julho  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em Exercício 

PORTARIA Nº 302/2008 DE 30 DE JULHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES 
MAT. FUNCIONAL: 5807824-1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - R$ 2.000,OO (Dois Mil Reais)
339039- R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) 
TOTAL -     R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria, em exercício.   

PORTARIA Nº 303/2008 DE 30 DE JULHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE CHUVA SIMONETTI 
MAT. FUNCIONAL: 5109540-2
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
                                    339039- R$ 1.000,00 ( Hum Mil Reais) 
                                      TOTAL - R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria, em exercício.   

CONCEDER FÉRIAS
PORTARIA Nº 521/08-PGE.G., DE 28 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora Edicleia 
Diniz de Souza Amorim, identidade funcional nº 5007372/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, de acordo com o art. 74, da Lei 
5.810/94, relativa ao exercício 2006/2007, no período de 30.06 
a 29.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 531/08-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2008.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Washington Ricardo de 
Menezes Santos, de identidade funcional nº 57175978/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, 
para atuar como Pregoeiro no Pregão Eletrônico da PGE, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de enlace óptico e telefonia para atender as necessidades 
da Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio 
os servidores Diego Hortêncio dos Santos, identidade 
funcional nº 57188919/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria; Lucila Helena Soares Santiago, identidade 
funcional nº 57175983/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Procuradoria e Rodrigo Fonseca Salvador, identidade funcional 
nº 80845031/3, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral Adjunto, em exercício.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 524/08-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
de audiência trabalhista.
Localidade: Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado 29.07.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 29.07.08 ½

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral Adjunto, em exercício.
PORTARIA Nº 525/08-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
de audiência trabalhista.
Localidade: Altamira-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado

29 a 
30.07.08 01½

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral Adjunto, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Auditoria Geral do Estado e Telemar Norte Leste PCS S/A
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço móvel pessoal - SMP
Vigência: 17/07/2008 a 16/07/2009
Valor: R$ R$ 5.760,00 (vl.global)
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4613
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém (PA)
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Endereço do Contratado: Rua Jangadeiros, nº 48 - Bairro: 
Ipanema - Rio de Janeiro/RJ - Cep: 22.240-010.


